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(Kort bemærkning). 

Poul Erik Dyrlund (S): 
Jeg skal blot sige til hr. Poul Nødgaard, at 

jeg glæder mig til, at vi skal behandle det næ- 
ste forslag på dagsordenen. Hr. Poul Nød- 
gaard stod for et øjeblik siden og sagde, han 
gerne ville være med til at lave konstruktive 
løsninger. 

Så skal jeg i øvrigt sige til hr. Sønderby, at 
når jeg brugte så stærkt et udtryk -  og jeg gjor- 
de udtrykkelig opmærksom på det -  som det 
grå arbejdsmarked, var det, fordi Arbejdstilsy- 
net, domstolene, de faglige organisationer, er- 
hvervsskolerne, folkeskolen, folkeskolelærere 
osv. påpeger, at der er masser af problemfelter 
i det, der hedder børns og unges fritidsjob. 

Og så vil jeg til sidst sige endnu en gang: Fra 
Socialdemokratiets side ligger der ikke nogen 
som helst intentioner om at forhindre børn og 
unge i at udføre fritidsjob. Omvendt må jeg si- 
ge, at jeg synes, når man har lyttet til debatten 
her, at der er sådan svingende rundt i luften 
her nogle intentioner, der går på, at man for 
enhver pris helst skulle undgå, at man får be- 
lyst disse ting. 

Arbejdsministeren (Kirkegaard): 
Jeg må sige til hr. Poul Erik Dyrlund, der 

virkede meget sønderknust, da han erkendte, 
at der var noget, han ikke havde opdaget om 
dette ansættelsesbevis, at det er der bestemt in- 
gen grund til. Ingen kan vide alt her i tilværel- 
sen, ikke engang en minister kan vide alt. Det 
skete altså engang i 1991, og jeg skal naturlig- 
vis gerne stille det vedtagne direktivforslag til 
rådighed for Arbejdsmarkedsudvalget, natur- 
ligvis, ikke ét ondt ord i den anledning. 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Forslagets overgang til anden (sidste) be- 
handling 
vedtoges uden afstemning. 

Den fg. formand (Helge Sander): 
Jeg foreslår, at forslaget til folketingsbeslut- 

ning henvises til Arbejdsmarkedsudvalget. 
Hvis ingen gør indsigelse mod dette forslag, 
betragter jeg det som vedtaget. (Ophold). Det 
er vedtaget. 

Den sidste sag på dagsordenen var: 

6) Første behandling af beslutningsforslag nr. B 
68: 

Forslag til folketingsbeslutning om forebyg- 
gelse af  vold mod børn og unge på arbejdsmar- 
kedet og af  arbejdsskader. 

Af Poul Erik Dyrlund (S) m.fl. 
(Fremsat 7/2 92). 

Forslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Arbejdsministeren (Kirkegaard): 
Til den første del af det socialdemokratiske 

forslag vil jeg gerne sige, at det naturligvis også 
ligger regeringen på sinde at sikre børn og un- 
ge på arbejdsmarkedet. Arbejdsministeriet er 
faktisk allerede i gang, idet vi også har et for- 
slag på bordet netop om børns og unges alene- 
arbejde. 

Forslaget går ud på at ændre § 16 i bekendt- 
gørelsen om børns og unges farlige arbejde, så 
det kommer til at fremgå, at unge ikke må ar- 
bejde alene, såfremt arbejdet kan medføre sær- 
lig risiko for, at de udsættes for vold. Forsla- 
get, der i øjeblikket behandles af arbejdsmar- 
kedets parter i Arbejdsmiljørådet, vil sammen 
med deri mulighed, som Arbejdstilsynet allere- 
de har for at nedlægge forbud, stramme væ- 
sentligt op på området. Man kan sige, at den 
eneste forskel mellem de nugældende regler og 
det socialdemokratiske forslag er, at der i dag 
skal ske en konkret vurdering, inden der ned- 
lægges forbud mod børns og unges alenearbej- 
de. 

Jeg synes ikke umiddelbart, at en situation, 
hvor Arbejdstilsynet kan udstede forbud for 
hele brancher eller dele af brancher, er en sær- 
lig god idé. Det synes Arbejdstilsynet i øvrigt 
heller ikke. Reglerne om børns og unges farlige 
arbejde er således og bør være systematiseret 
ud fra risici ved nærmere angivne arbejdspro- 
cesser og ikke tilfældigt inddelt efter brancher. 

Når dette er sagt, vil jeg medgive, at også jeg 
finder, at der kan være et behov for at udstede 
et forbud mod, at børn og unge udfører penge- 
transporter. Her er faren for vold og trussel om 
vold mod de pågældende ifølge sagens natur 
ganske rigtigt særlig stor, men jeg ser hellere, 
at dette forbud mod pengetransporter indar- 


